¹¹⁵ Cfr. *Nov. Theod.* 24, 1, 4 del 12 sett. 443 (= C.J. 11, 60, 3, pr.-1). Specifico sul punto dell'annona dei *limitanei*, e con indicazione dei problemi inerenti la loro natura, v. ora L. Minieri, *Excepta annona limitaneorum. Una riflessione sulla condizione dei limitanei in età tardoantica*, in *Atti dell'Accademia Romanistica Costantiniana*, XXI, *Frontiere della romanità nel mondo tardo antico. Appartenenza, contiguità, alterità tra formazione e prassi* (Spello, 18-20 settembre 2013), Napoli 2016, p. 333 ss.

¹¹⁶ Che vanno intesi come campi di qua e di là dal fiume. Su questi fondi, *limitanei* e *ripae*, erano stanziati *militēs limitanei* e *ripenses*, sebbene la loro presenza diventi irrisoria tra la fine del IV e gli inizi del V secolo.

¹¹⁷ Fonti in A.E.R. Boak, *Manpower shortage and the fall of the Roman empire in the west*, Ann Arbor 1955, p. 47. Il concetto di *fundus vacans* o *derelictus* è presente già in Gai 2, 51: *Fundi quoque alieni potest aliquis sine vi possessionem nancisci, quae vel ex negligentia domini vacet, vel quia dominus sine successore decesserit vel longo tempore afuerit: quam si ad alium bona fide accipientem transtulerit, poterit usucapere possessor; et quamvis ipse, qui vacantem possessionem nactus est, intellegat alienum esse fundum, tamen nihil hoc bonae fidei possessori ad usucapionem nocet, cum improbata sit eorum sententia, qui putauerint furtiuum fundum fieri posse*; ed è ripreso in I. 2, 1, 47: *Qua ratione verius esse videtur et si rem pro derelicto a domino habitam occupaverit quis, statim eum dominium effici. pro derelicto autem habetur quod dominus ea mente abiecerit ut id rerum suarum esse nolle, ideoque statim dominus esse desinit*. Nei testi letterari poi, se ne parla, ad es., in Erodiano, *Τῆς μετὰ Μάρκον βασιλείας ἱστορία*, 2, 4, 6 (Pertinace, a. 193 d.C.): *πρῶτον μὲν γὰρ πᾶσαν τὴν κατ' Ἰταλίαν καὶ ἐν τοῖς λοιποῖς ἔθνεσιν ἀγεώργητόν τε καὶ παντάπασι οὐσαν ἀργὸν ἐπέτρεψεν, ὁπόσην τις βούλεται καὶ δύναται, εἰ καὶ βασιλέως κτήμα εἶη, καταλαμβάνειν, ἐπιμεληθέντι τε καὶ γεωργήσαντι δεσπότη εἶναι. ἔδωκε τε γεωργοῦσιν ἀτέλειαν πάντων ἐς δέκα ἔτη καὶ διὰ παντὸς δεσποτείας ἀμεριμνίαν*; Dio. Cass., *Ρωμαϊκὴ ἱστορία*, 71, 11, 4 (Marco Aurelio, *post* a. 170): *καὶ αὐτῶν οἱ μὲν ἐστρατεύσαντο ἄλλοσέ ποι πεμφθέντες, ὥσπερ καὶ τῶν τε αὐτομολούντων <οἱ> δυνάμενοι, οἱ δὲ καὶ γῆν οἱ μὲν ἐν Δακίᾳ οἱ δὲ ἐν Παννονίᾳ οἱ δὲ Μυσίᾳ καὶ Γερμανίᾳ τῆ τε Ἰταλίᾳ αὐτῆ ἔλαβον*; H.A., *Marc.*, 22, 2: *gentes omnes ab Illyrici limite usque in Galliam conspiraverant, ut Marcomanni, Varistae, Hermunduri et Quadi, Sueni, Sarmat<a>e, Lacringes et Burei † hi alique cum Victualis, Sosibes, Sicobotes, Roxolani, Basternae, Halani, Peucini, Costoboci. Imminebat et Parthicum bellum et Britannicum. Magno igitur labore etiam suo gentes asperissimas vicinibus sese imitantibus, duceritibus etiam exercitum legatis et praefectis praetorio, accepitque in deditionem Marcomannos plurimos in Italiam traductis*; e probabilmente era presente nei testi giuridici dai tempi di Aureliano (270-275), come si può evincere da C.J. 11, 59, 1: *Cum divus Aurelianus parens noster civitatum ordines pro desertis possessionibus iusserit conveniri et pro his fundis, qui invenire dominos non potuerunt quos praeceperamus, earundem possessionum triennii immunitate percepta de sollemnibus satisfacere, servato hoc tenore praecipimus, ut, si constiterit ad suscipiendas easdem possessiones ordines minus idoneos esse, eorundem agrorum onera possessionibus et territoriis dividantur*.